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Бул макалада тил илиминдеги синтаксистик конструк-
циялар жана синтаксистик түрмөктөр терминдеринин жал-
пылыктары жана айырмачылыктары, колдонулуш өзгөчөлүк-
төрү, семантикалык-грамматикалык типтери, синтаксистик 
кызматы жөнүндө сөз болот. Синтаксистик конструкция ги-
перонимдик термин катары каралып, анын гипонимдери болуп 
аналитикалык формалар, сөз айкаштары, синтаксистик түр-
мөктөр, сүйлөм, экспрессивдик конструкциялар, келки кон-
струкциялар, фраза, текст эсептелери белгиленет. Синтак-
систик түрмөк термини синтаксистик конструкция термини-
нин бир гипоними катары жалпысынан конструкциялык түзү-
лүшкө ээ болгону менен, анын өзүнө тиешелүү өзгөчөлүккө ээ 
болгон касиетине ылайык синтаксистик түрмөк термини ме-
нен аталары, синтаксистик конструкция терминине салыш-
тырмалуу тар масштабга ээ болору, башка конструкциялар 
менен жалпыгы жана айырмачылыгы кыскача анализделип 
жыйынтыкталат. Синтаксистик түрмөктөр сүйлөмдө гана 
жаралып, сүйлөмдөн сырткары түрмөк болуудан калат. 

Негизги сөздөр: синтаксистик конструкциялар, синтак-
систик түрмөктөр, кыргыз тили, атоочтук, чакчыл, кыймыл 
атооч, изафет, зат атооч, сын атоочтук түрмөк.  

В этой статье анализируются общность и различие 
терминов синтаксические конструкции и синтаксические обо-
роты в языкознании, их особенности и типы, виды синтакси-
ческих конструкций. Термин «синтаксическая конструкция» 
расматривается как гипероним в отношении с термином 
«синтаксический оборот». Синтаксическая конструкция как 
гипероним включает в себя следующие гипонимы: аналитиче-
ские формы, словосочетания, синтаксические обороты, пред-
ложение, экспрессивные конструкции, фразы, текст. Являясь 
гипонимом синтаксической конструкции синтаксический обо-
рот имееть свои особенности, которые отличают его от дру-
гих синтаксистик конструкций, и значение более узкое, чем 
термин синтаксическая конструкция. Анализируется различие 
синтаксических оборотов от других синтаксических кон-
струкций. Синтаксический оборот образуется только в пред-
ложении, и является зависимым от контекста, вне контекста 
он теряет природу синтаксического оборота. 

Ключевые слова: cинтаксические конструкции, синтак-
сические обороты, причастные обороты, деепричастные обо-
роты, отглагольные конструкции, изафет, существительные, 
прилагательные конструкции. 

 In this article investigated peculiarities аnd types of syntac-
tic conctructions and syntactic clausies (turnovers) in linguistics. 
The term syntactic conctruction is considered as a hyperonym in re-
lation to the term syntactic clause. Syntactic conctruction as a hy-
peronym includes the following hyponyms: analytical forms, combi-
nation of words. syntactic clausies (turns), sentences, expressive 
conctructions, phrases, texts. Syntactic clausies (turnovers) are 

being hyponym of syntactic conctruction, has its own features that 
distinguish it from other syntactic conctructions, and the meaning is 
narrower than the term syntactic conctruction. The difference of 
syntactic turnover (turns) from other syntactic conctructions is ana-
lyzed. Syntactic turnover formed only in a sentence, and depend 
from context, outside of context, it loses the nature of syntactic 
turnover. 

Key words: syntactic constructions, syntactic turns, partici-
pial turns, adverbial turns, verbal constructions, isafet, nouns, ad-
jectives constructions. 

Тил илиминдеги синтаксистик конструкция жа-
на синтаксистик түрмөк терминдеринин маанилик 
жана колдонулуш чеги бүгүнкү күнгө чейин так ажы-
рымдалып берилбестен, бири-бирине өтмө катар кол-
донулуп келүүдө. Бул терминдердин келип чыгышы 
конструкция термини менен түздөн-түз байланыш-
туу. «Конструкция» деген термин бир эле тил или-
минде эмес, башка илимдерде да кеңири колдонулат.  

Терминдердин табиятын тактоонун бирден-бир 
жолу жолу катары илимий лингвистикалык эмгектер-
деги, анын ичинде сөздүктөрдөгү аныктамаларга ток-
толуп, анализдөө менен фактылык материалдарга са-
лыштыруу аркылуу жыйынтык чыгаруу болуп эсеп-
телет. Андыктан жалпы тил илиминдеги лингвистика-
лык сөздүктөрдө «конструкция» терминине берилген 
аныктамаларга токтоло кетсек: А.П. Евгеньеванын 
редакторлугу астында чыккан «Орус тилинин сөздү-
гүндө «1. Курулуш, түзүлүш, бөлүктөрдүн, тетиктер-
дин өз ара байланышып биригиши (курулуш, түзүм, 
механизм ж.б.). Жаңы конструкциядагы самолёт. 
Эски конструкция. Көпүрөнүн конструкциясы (кон-
струкция моста). 2. Көптүк мааниде. (констру́кция-
лар). Татаал түзүлүштөгү курулуш жана анын бөлүк-
төрү, түзүүчүлөрү. Болот конструкция. Темир кон-
струкция. 3. Грамм. Грамматикалык жактан байла-
нышкан сөздөрдүн айкашы. Синтаксистик кон-
струкция. Сүйлөмдүк конструкция ж.б. [24]» деп бе-
рилсе, Д.Н. Ушаковдун редакторлугу астында чыккан 
«Орус тилинин түшүндүрмө сөздүгүндө» «Кон-
стру'кция - [латын. constructio] (китеп. стиль.). 1. Кан-
дайдыр бир жабдуунун, курулуштун, унаанын (маши-
не) тетиктеринин, бөлүктөрүнүн өз ара байланыштуу 
түзүлүшү, мерчеми (планы): Унаанын конструкция-
сы. Татаал конструкциядагы унаа. Заводдун К. || 
Искусство чыгармасынын байланыштуу бөлүктөрү, 
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түзүлүшү (көбүнчө. адаб., архитектура и бедизчилик 
(скульптура); искус.). || Грамматикалык жактан байла-
нышкан сөздөрдүн тизмеги (грам.). Синтаксистик к. 
2. Жабдуунун өзү, курулуш, татаал же жөнөкөй түзү-
лүштөгү унаа. Темир-бетондук К. 3. Театралдык көрү-
нүштөр үчүн жасалган татаал техникалык жабдуу, 
кыймыл-аракеттердин түзүмү, монтажы. Конструк-
циянын монтажы белгилүү сүрөтчүгө табыштал-
ган», [21]. Жеребилонун сөздүгүндө да бул термин ла-
тындын construсtio – түзүү, куруу - «составление, 
построение» деген маанидеги сөзүнөн алынып, тил 
илиминде грамматикалык эрежелердин негизинде 
байланышкан сөз тизмектери делет, «конструкция 
жана түрмөктүк байланыш түрмөктөрү / конструкция 
и обороты связи» терминдерине «1) илимий кепте, 
расмий-иштиктүү стилде колдонулуучу синтаксистик 
конструкциялар. Мисалы: Эми маселеге кайрылсак.... 
Дагы төмөнкүнү белгилесек болот .... Муну далилдөө-
гө болот... ж.б. 2) Бардык стилдерге, анын ичинде или-
мий стилге да мүнөздүү болгон тилдик каражаттар-
дын бири. Илимий кепте конструкция жана байланыш 
түрмөктөрү логикалык басым жасалган, ошол эле 
учурдатаасир этүү функциясын аткарган каражат: 
Ошону менен катар ....белгилей кетсек болот, Урал 
үчүн ... деген жыйынтык чыгарсак болот; 3) Илимий 
стилдин маалыматтык моделдеринин бир элементи, 
негизги ойду камтыган моделдик таянычка ээ болгон 
тилдик каражаттардын тобу, түрмөгү / Один из эле-
ментов информационной модели научного стиля, вхо-
дящий в смоделированный с опорой на подчеркнутую 
логичность набор языковых средств», - деген аныкта-
ма берилет [23: 162- 163-бб.].  

Ал эми «Кыргызстан» улуттук энциклопедия-
сында «Конструкция (тил илиминде) – сөздөрдүн өз 
ара айкалышкан бирдиктери. Конструкциянын ички 
мазмуну сүйлөмдүн грамматикалык касиеттеринен 
жана синтаксистик байланыштарынан байкалат. 
Грамматикада төмөнкү түшүнүктөр бар: 1) баяндооч-
тук Конструкция – ар түрдүү баяндооч менен айка-
лышып, сүйлөмдүн бир бөлүгүн түзгөн синтаксистик 
Конструкция; 2) тактоочтук Конструкция; 3) чакчыл 
Конструкция; 4) атоочтук Конструкция Конструкция-
нын өзгөчөлүктөрү жана алардын саны конкреттүү 
тилдин грамматикалык структурасына байланыштуу 
болот. Айрым Конструкциялар бир нече тилге мүнөз-
дүү болушу мүмкүндүк. Мисалы, жогоруда саналган 
конструкциялар көбүнчө түрк, славян тил топторуна 
мүнөздүү. Театрдагы Конструкция – 1) жасалгалар-
дын көлөмдүү бөлүктөрүн орнотуучу каркас; түз, дөң 
жерлерди жасалгалоо жана аларды өзгөртүп туруу 
үчүн даярдалган, залда олтургандарга көрүнбөс үчүн 
үстү жабылган ар кандай формадагы түзүлүштөр; 3) 
жасалганы жылдыруучу механизм» [10]», «Кыргыз 
тилинин лингвистикалык маалымдамасында» «Син-
таксистик конструкция - сөздөрдүн (сөз формалары-

нын) синтаксистик бирдик катары каралган тизмеги; 
бүткөн ойду билдирген айтым. С.К. синтаксистеги 
кеңири түшүнүктөрдүн бири, ал түрдүү мүнөздөгү 
синтаксистик түзүлүштөрдү камтыйт: 1) түзүлүшү бо-
юнча минималдуу, б.а., түгөйлөрдүн минимумунан 
турган конструкциялар (жөнөкөй сөз айкаштары); 2) 
татаал конструкциялар (татаал сөз айкаштары, сүй-
лөмдөр); 3) аралаш конструкциялар (жөнөкөй конст-
рукциялардын биригүүсүнөн пайда болгондор, обо-
чолонгон түшүндүрмө мүчөлүү же атоочтук, чакчыл 
түрмөктүү сүйлөмдөр, тике бөтөн сөздөр). С.К-га па-
радигмалык өзгөрүүлөр мүнөздүү. Кээде бир өңчөй 
мүчөлөр С.К. катары каралат.  

С.К. түшүнүгү абстракттуу тилдик моделге кара-
та да, ошол модель боюнча уюшулган тилдик кон-
креттүү бирдикке карата да колдонулат. Буга ылайык, 
С.К. предикативдик жана предикативдик эмес, мини-
малдуу жана татаалдашкан түрдөгү, эркин жана эркин 
эмес (фразеологиялык), активдүү жана пассивдүү түр-
дө болушу мүмкүн. «С.К.» термини сөз айкашынан 
жана сүйлөмдөн кичине бирдиктерге карата колдо-
нулбайт, мис., сөз айкашы болбогон синтагмалар, 
өзүнчө сүйлөмдү түзө албаган сөз формалары» деген 
түшүндүрмө берилет [13, 204-205-бб.]. 

Бул аныктамалардан, «Конструкция» деген тер-
мин бир эле тил илиминде эмес, башка илимдерде да 
кеңири колдонуларын, конструкция деп бир канча 
нерселердин, тетиктердин, сөздөрдүн... биригишинен 
түзүлүп, пайда болгон биримдик экендигин, тил или-
миндеги конструкция термини бир канча сөздөрдүн 
семантика-грамматикалык жактан биригишинен тур-
ган сөз айкаштарын (туруктуу жана эркин), түрмөк-
төрдү, сүйлөмдөрдү, фраза, текстти (микро же макро) 
түшүндүрөрүн байкоого болот.  

Синтаксистик конструкция термини синтаксис-
тик түрмөк термининен алда канча кеңири жана мас-
штабдуу түшүнүккө ээ. Ал - тилдик гипероним, бир 
канча тилдик гипонимдерди өз ичине камтыйт. Анын 
гипонимдери - сөз айкаштары, аналитикалык форма-
лар, синтаксистик түрмөктөр, экспрессивдик кон-
струкциялар, келки конструкциялар, фразалар, сүй-
лөмдөр, текст жана алардын түрлөрү. 

Жыйынтыктап айтканда, синтаксистик түрмөк 
деген термин - синтаксистик конструкциянын бир тү-
рү, эки же андан ашык толук маанилүү сөздөрдүн се-
мантика-грамматикалык жактан өз ара өтө тыгыз 
айкалышып, ажырагыс түрдө байланышып келиши [4, 
5,6,7,12,18,26]. Синтаксистик түрмөк сүйлөм ичинде 
гана жашай алат. Сүйлөмсүз, контекстсиз синтаксис-
тик түрмөк түрмөк болбой калат. Синтаксистик түр-
мөктүн ички мазмуну сүйлөмдүн грамматикалык ка-
сиеттеринен жана синтаксистик байланышынан бай-
калат. Синтаксистик түрмөктөрдүн өзгөчөлүктөрү 
жана алардын саны конкреттүү тилдин грамматика-
лык структурасына байланыштуу [18, 26]. 
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Кыргыз тилинде, башка түрк тилдериндегидей 
эле, төмөнкүдөй синтаксистик конструкциялар бар: 
атоочтук түрмөк (АТ); чакчыл түрмөк (ЧТ); кыймыл 
атоочтук түрмөк (КТ); изафеттик түрмөк (ИТ); «Бар», 
«жок» деген этиштер аркылуу уюшулган түрмөк 
(ЭТ); тактоочтук түрмөк (ТТ); «Экен», «экендик» 
модалдык сөздөрү аркылуу уюшулган түрмөк (МТ); 
Бөтөн сөздөн турган түрмөк (БСТ); сын атоочтук 
түрмөк (САТ) [2,3,5,18,25,26,27,28]. 

Бүгүнкү күндө кыргыз тил илиминде синтаксис-
тик түрмөктөрдүн баарын системалуу түрдө камтып, 
табиятын ачуу боюнча атайын тереңдетилип жазыл-
ган илимий эмгек жазыла элек. Айрым синтаксистик 
түрмөктөр жөнүндө маалыматтар синтаксис боюнча 
илимий эмгектерде азыноолак гана сөз кылынуу 
менен гана чектелип келет. Өзгөчө «бар», «жок» деген 
этиштер аркылуу уюшулган түрмөк (ЭТ), тактоочтук 
түрмөк (ТТ),»экен», «экендик» модалдык сөздөрү 
аркылуу уюшулган түрмөк (МТ), бөтөн сөздөн турган 
түрмөк (БСТ), сын атоочтук түрмөктөрдүн (САТ), 
табиятын иликтөө жагы кыргыз тил илиминде көз 
жаздымында калтырылып келүүдө. Бул жагдай син-
таксистик конструкциялар катышкан сүйлөмдөргө 
талдоо жүргүзүүдө кыйынчылыктарды жаратууда. 
Ошондуктан бул маселе бүгүнкү күндөгү актуалдуу 
маселе жана анын чечилиши үчүн ар бир түрмөк 
боюнча боюнча тереңдетилген иликтөөлөрдүн жүргү-
зүлүшү шарт.  
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